
Fyziologie živočichů a člověka

Udržování stálého vnitřního 
prostředí

RNDr. Ing. Edvard Ehler, Ph.D.



Ledviny a odvodné cesty močové

Ledvina (ren, nephros)

Retroperitoneální prostor 

Ve výšce Th12-L2

Horní třetina nad, dolní dvě třetiny 

pod bránicí

10-12cm x 5-6cm x 4cm

120-170g u dospělého člověka

20% minutového srdečního 

objemu, 1.2l krve za minutu

Zásobování krví z břišní aorty – aa. 

renales



Pánev – topologie a vztahy



Retroperitoneální prostor 

Ve výšce Th12-L2

Horní třetina nad, dolní dvě 

třetiny pod bránicí

10-12cm x 5-6cm x 4cm

120-170g u dospělého člověka

20% minutového srdečního 

objemu, 1.2l krve za minutu

Zásobování krví z břišní aorty –

aa. renales

Ledvina (ren, 

nephros)

FUNKCE:

Vylučovací (aktivní!) – soli (Na, K, Cl, Ca, Mg, H+, 

HCO3, PO4), glukóza, močovina, voda, produkty 

metabolizmu hormonů a léků, toxiny

Endokrinní – erythropoetin, kalcitriol, prostaglandiny



Ledvina - uložení a obaly

Pravá o půlku níže než levá, vzhledem 

k velké hmotě jater pod pravou 

brániční klenbou

Tukové pouzdro (capsula 

adiposa) – zahrnuje 

ledvinu i nadledvinu

Vazivové pouzdro (facia 

renalis) – pokrývá 

ledvinu s jejím 

tukovým pouzdrem

Capsula fibrosa –

vazivová vrstva přímo 

na povrchu ledviny, 

udržuje její stavbu 

kompaktní



Stavba ledviny - vnitřní

kůra ledviny (cortex 
renalis) – světlejší, 
makroskopicky jemně 
zrnitá, vybíhá mezi pruhů 
mezi dřeň

dřeň ledviny (medulla 
renalis) – tmavší s 
žíhanou kresbou, tvoří 
renální pyramidy, 
ledvinové papily, na nichž 
končí papilární vývody 
sběracích kanálků



Nefron –základní 
funkční jednotka 
ledviny

Glomerulus+Bowmanovo pouzdro (kapsula, váček) = 

Malpighiho tělísko

Proximální tubulus

Henleova klička

Distální tubulus

Sběrací  a odvodné kanálky



Nefron – funkce



Nefron a tubulární transport



Ledviny, vylučování a krevní tlak

Aktivní vylučování 
vody, iontů, 
metabolitů – změna 
pH těla, objemu 
tekutin (=tlaku)

Produkce hormonů –
erythropoetin, 
kalcitriol, renin

Juxtaglomerulární 
aparát – řízení 
glomerulární 
filtrace



Protiproudný systém v 
ledvinách

krevkrev

prim. 
moč
prim. 
moč



Rovnováha H+ v těle (acidóza, alkalóza)

Respirační

• Alkalóza (pH↑): CO2 z krve je 
rychle vydýchán (rozpuštěn jako 
HCO3

- + H+)

• Acidóza (pH↓): malá kapacita 
plic uvolňovat CO2 – při cvičení, 
obstrukci dých. cest, atd.

Metabolická

• Alkalóza: Těžké dlouhodobé 
zvracení a ztráty H+ z žaludku 
(HCl)

• Acidóza: produkce kyselin, laktát 
při cvičení, hypoxie, ketonů při 
nekontrolovaném diabetu (viz 
Kussmaulovo dýchání), ztráty 
HCO3

- při průjmech



Systém renin-angiotenzin

Renin – peptidáza 
štěpící neaktivní 
formu na angt.I –
ACE – angiotenzin II.

Působení:

Kůra nadledvin, cévy 
(konstrikce), ledviny 
(konstrikce 
přívodných kapilár 
glomerulu, 
hypotalamus (chuť 
na slané a žízeň)



RAAS


